
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 333 / 2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  VIABILITA'  PUBBLICA  -  CUP 
I57H19000140001  –  CIG  7800852AB5  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI 
VARIANTE E SUPPLETIVA AL CONTRATTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivo provvedimento n. 6 del 12/02/2019;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  Settore"   e 
successivo provvedimento n. 17 del 14/02/2019;

-  delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  6/2019  del  21.05.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado Sorrivi,  responsabile  del  4° 
Settore Lavori Pubblici, dal 21/05/2019 fino al termine del mandato elettorale; è prevista 
inoltre  un'ultrattività  dell'incarico in  essere al  momento della  scadenza del  Sindaco,  di 
durata non superiore a 30 giorni, fatta salva la facoltà del Sindaco neo eletto di procedere 
a nuova nomina anche prima della decorrenza di tale termine;
Visti:

- il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 
che dispone: ''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la 
messa in sicurezza di  scuole,  strade, edifici  pubblici  e patrimonio comunale,  nel  limite 
complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, 
entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione 
inferiore  ai  2.000  abitanti  nella  misura  di  40.000  euro  ciascuno,  ai  comuni  con 
popolazionetra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con 
popolazione tra   5.001   e   10.000   abitanti   nella   misura   di   70.000   euro   ciascuno  
e   ai   comuni   con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun 
comune dell'importo  del contributo ad esso spettante.'';

- il decreto attuativo della norma sopra richiamata, del Capo Del Dipartimento per gli affari 
territoriali  del Ministero dell'Interno in data 10/01/2019 che, in merito all'Attribuzione  ai  
comuni  aventi  popolazione fino a  20.000 abitanti  dei  contributi  per  la  realizzazione di 
investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale,  nel  limite  complessivo di  394,49 milioni  di  euro,  per  l'anno 2019 – Art.  1”, 
inserisce  all'allegato  “A”  il  Comune di  Casalgrande e  definisce  modalità  e  termini  per 
l'erogazione dei contributi in argomento;

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 07/02/2019 con la quale è stato approvato lo  
studio  di  fattibilità  tecnica  ed economica dell'intervento  di  messa in  sicurezza viabilità 
pubblica CUP  I57H19000140001;

-  con delibera di  Giunta Comunale n. 21 del  14/02/2019 è stato approvato il  progetto  
definitivo dell'intervento di messa in sicurezza di viabilità pubblica nell'importo totale di € 
100.000,00;

- con determina n. 72 del 15/02/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in  
argomento, nell'importo totale di € 100.000,00 (di cui: € 79.736,90 per lavori in appalto  
comprensivi  di  € 2.200,00 per oneri  sicurezza non soggetti  a ribasso; € 20.263,10 per 
somme a disposizione dell'amministrazione);

-  con  la  stessa  determina  n.  72/2019  è  stata  adottata  la  determina  a  contrarre, 
relativamente ai lavori in argomento ed è stato assunto l'impegno di spesa n. 367/2019 al 
cap.  77102400/6,  e il  sub-impegno n.  26/2019,  sull'imp.  367/19,  relativo alla parte  dei 
lavori   da   appaltare   comprensivi   di   IVA;   con   lo   stesso   atto   di   stabiliva   di  
procedere attraverso il MEPA attivando una procedura di RDO invitando dieci operatori 
selezionati attraverso la procedura di sorteggio messa a disposizione del MEPA, tra quelli 
iscritti al bando “lavori” categoria OG3 aventi sede legale in Emilia Romagna;

- con determina n. 123 del 07/03/2019 si rendeva efficace l'aggiudicazione dei lavori di 
messa in sicurezza di viabilità pubblica al Consorzio Camar soc. coop di Castelnuovo né 
Monti (RE), per l’importo di € 69.162,92 oltre € 2.200,00 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso, sommano € 71.362,92 oltre IVA 22% per un totale di € 87.062,76  rideterminando 
conseguentemente il  sub impegno  26/2019,  assunto  con la determina n. 72/2019;

- in data 04/04/2019 sono stati consegnati i lavori in argomento;

- che in fase di esecuzione delle opere, a seguito di saggi effettuati sul manto esistente si 
è  optato  per  una riduzione delle  zone da trattare  con fresatura  con l'aggiunta  di  una 
stesura generale di tappetone da cm. 5;

-  che  tali  variazioni  sono  esplicitate  negli  elaborati  progettuali  di  variante  redatti  dal  
Direttore Lavori Geom. C. Sorrivi composti da:

- relazione tecnica illustrativa e quadri economici di progetto, a seguito di  
  aggiudicazione e di variante

- Computo metrico estimativo di variante

- Quadro comparativo 

- Atto di Sottomissione

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comportante il seguente quadro economico così variato: 

Verificato che la maggiore spesa relativa ai lavori in appalto, ammontante ad € 9.126,63 
oltre IVA 22% per un totale di € 11.134,49 è finanziata con l’utilizzo di parte del ribasso 
d’asta e con la somma a disposizione per gli imprevisti;

Dato atto che la suddetta variante risulta strettamente pertinente alle lavorazioni previste 
e non altera la sostanza del progetto, né ne aumenta l’importo complessivo;

Dato altresì atto che l'impresa appaltatrice ha sottoscritto senza riserva alcuna l'Atto di 
Sottomissione;

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della Perizia Suppletiva di Variante di cui 
sopra per completare correttamente l'intervento;

Visto l’art. 106 del D.Lgs 50/16 nel testo attuale;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento (se diverso dal firmatario dell’atto) e al Responsabile del 
Settore;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

Lavori in variante al netto del ribasso contrattuale  €                                78.289,55 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                  2.200,00 

TOTALE DA APPALTARE  €                                80.489,55 

SOMME A DISPOSIZIONE

opere in economia  €                                              - 

imprevisti   

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% su lavori  €                                  1.550,74 

ribasso d'asta  €                                     206,57 

Totale  €                                  1.757,31 

iva su opere in economia   

Iva 22% su imprevisti   

Iva 22% sui lavori e sicurezza  €                                17.707,70 

Iva 22% su ribasso d'asta  €                                       45,44 

Totale IVA  €                                17.753,15 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                                19.510,45 

TOTALE GENERALE  €                               100.000,00 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. Di approvare la perizia di variante suppletiva al contratto dell'intervento di “LAVORI DI  
“MESSA  IN  SICUREZZA  DI  VIABILITA'  PUBBLICA  -  CUP  I57H19000140001  –  CIG 
7800852AB5”   predisposta dal  Direttore dei  Lavori  Geom. C.  Sorrivi  e  comportante la 
spesa per lavori di € 78.289,55, al netto del ribasso d'asta del 10,80% ed € 2.200,00 per 
oneri  sicurezza,  per  un  totale  di  €  80.489,55  per  lavori,  e  complessivi  €  100.000,00 
secondo il quadro economico indicato in premessa e composto dagli elaborati tecnico – 
descrittivi ivi elencati, allegati al presente atto per farne parte integrante.

2. Di dare atto che la presente perizia suppletiva e di variante non comporta aumento di  
spesa, mentre comporta aumento dell'importo contrattuale per la somma di  €  9.126,63 
oltre IVA 22% per un totale di € 11.134,49.

3. Di  rideterminare il  sub impegno n.  26/2019 all'imp. n.  367/2019 al  cap. 77102400/6 
integrandolo della somma di € 11.134,49 derivante dalla presente perizia.

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5. Di ottemperare all’obbligo imposto  dall'art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e smi 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. Sub-
Impegno

77102400/6 2019 26 maggiori lavori in 
appalto da perizia di 
variante suppletiva 
al contratto

€11.134,49

 

Lì, 12/06/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

IV SETTORE
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

RELAZIONE TECNICA 

E QUADRO ECONOMICO

PERIZIA DI VARIANTE 

PROGETTO DI MESSA IN
SICUREZZA

VIABILITA' PUBBLICA

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Premessa

I lavori di cui al presente progetto sono relativi ad interventi di manutenzione di tratti della 

viabilità stradale pubblica urbana ed extraurbana, installazione di segnaletica luminosa e 

di dossi artificiali, il tutto finalizzato a migliorare la sicurezza veicolare e pedonale 

all'interno del territorio comunale.

Inquadramento territoriale

 Gli interventi previsti possono sinteticamente riassumersi in 5 punti:

1. Realizzazione di asfaltatura in Via Castello di S. Antonino;

2. Installazione di dissuasori luminosi in Via S. Lorenzo, Via Selciata e Via Canale a

Villalunga;

3. Installazione di dossi artificiali in Via Magellano a Veggia;

4. Installazione di segnaletica verticale luminosa in Via Radici in Piano a Veggia;

5. Operazioni di fresatura e nuova asfaltatura in Via Berlinguer; 

Di seguito si riporta il quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

Lavori da appaltare soggetti a ribasso  €                                77.536,90 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                  2.200,00 

TOTALE DA APPALTARE  €                                79.736,90 

SOMME A DISPOSIZIONE

opere in economia  €                                              - 

imprevisti  €                                     959,22 

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% su lavori  €                                  1.550,74 

Totale  €                                  2.509,96 

iva su opere in economia   

iva su imprevisti  €                                     211,03 

Iva 22% sui lavori e sicurezza  €                                17.542,12 

  €                                              - 

Totale IVA  €                                17.753,15 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                                20.263,10 

TOTALE GENERALE  €                               100.000,00 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

ed il quadro economico derivante dall'aggiudicazione definitiva: 

Variante

Gli interventi previsti in variante, a seguito di saggi effettuati sul manto esistente prima di

iniziare le lavorazioni che hanno evidenziato la sufficiente resistenza del fondo attuale,

riguardano una diminuzione delle aree da trattare con fresatura di  cm. 7 e successiva

ribitumatura e al contempo una stesura generale di tappetone di cm. 5 che originariamente

non era previsto.

L'opera  comporta  una  spesa complessiva  per  la  realizzazione di  €  100.000,00,  come

riportato nel successivo quadro economico di variante:

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE

Lavori appaltati al netto del ribasso contrattuale  €                                69.162,92 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                  2.200,00 

TOTALE DA APPALTARE  €                                71.362,92 

SOMME A DISPOSIZIONE

opere in economia  €                                              - 

imprevisti  €                                     959,22 

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% su lavori  €                                  1.550,74 

ribasso d'asta  €                                  8.373,98 

Totale  €                                10.883,94 

iva su opere in economia   

Iva 22% su imprevisti  €                                     211,03 

Iva 22% sui lavori e sicurezza  €                                15.699,84 

Iva 22% su ribasso d'asta  €                                  1.842,28 

Totale IVA  €                                17.753,15 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                                28.637,08 

TOTALE GENERALE  €                               100.000,00 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Casalgrande, 25/02/2019

  IL DIRETTORE DEI LAVORI
                                                                                     Geom. Corrado Sorrivi

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

Lavori in variante al netto del ribasso contrattuale  €                                78.289,55 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €                                  2.200,00 

TOTALE DA APPALTARE  €                                80.489,55 

SOMME A DISPOSIZIONE

opere in economia  €                                              - 

imprevisti   

Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 2% su lavori  €                                  1.550,74 

ribasso d'asta  €                                     206,57 

Totale  €                                  1.757,31 

iva su opere in economia   

Iva 22% su imprevisti   

Iva 22% sui lavori e sicurezza  €                                17.707,70 

Iva 22% su ribasso d'asta  €                                       45,44 

Totale IVA  €                                17.753,15 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €                                19.510,45 

TOTALE GENERALE  €                               100.000,00 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

IV SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

ATTO DI SOTTOMISSIONE
(art. 8 comma 4 d.m. 7 marzo 2018, n.49)

LAVORI: PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA - CUP: I57H19000140001 -
CIG: 7800852AB5

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

R.U.P. Geom. Corrado Sorrivi

IMPRESA CAMAR Soc. Coop. Consorzio, Isolato Maestà, 2 - 42035 Castelnuovo né Monti (RE)

CONTRATTO in data 01/04/2019 n. 9999 di rep. registrato a Ag.Entrate RE, il 01/04/2019 al n.  pari a
71 362.92

Premesso

che in data 01/04/2019 è stato stipulato il contratto rep. n. 9999, registrato a Ag.Entrate RE, il 01/04/2019 al
n.  pari a 71 362.92 con il quale l'Impresa CAMAR Soc. Coop. Consorzio con sede in Isolato Maestà, 2 -
42035 Castelnuovo né Monti (RE) ha assunto i lavori di cui trattasi per un importo al netto del ribasso
d'asta del -10.80 % di Euro 69 162,92 oltre a Euro 2 200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

che in corso d'opera si  è riscontrata la necessità di  eseguire alcuni lavori  in aumento e alcuni lavori  in
diminuzione  rispetto a quanto previsto nel progetto principale;

che si sono pertanto verificate variazioni alle singole categorie di lavori previsti nel progetto principale a cui si
può far fronte con la somma destinata agli imprevisti e con parte del ribasso d'asta;

che è stata redatta apposita perizia di variante dell’importo di € 78 289,55 per lavori al netto del ribasso
d’asta del -10.80 % oltre ad € 2 200 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
totale di  € 80 489,55; 

che detta perizia suppletiva è stata approvata con DETERMINAZIONE n.  in data ;

che i prezzi applicati sono quelli previsti nel contratto principale 

tutto ciò premesso:

l'anno  29/05/2019 il  giorno  Ventinove del  mese di  Maggio, nel  COMUNE DI CASALGRANDE,  si
conviene quanto segue:

Art. 1 - Il/la sig. Pighini Roberto in qualità di Presidente e rappresentante dell'impresa dell'Impresa CAMAR
Soc.  Coop.  Consorzio,  con sede a 42035 Castelnuovo né  Monti  (RE),  in  Via  Isolato  Maestà,  2 assume
l'impegno di eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori e/o minori diversi lavori previsti in perizia secondo i
disegni e le indicazioni contenute nella perizia stessa;

Art. 2 -  I lavori  previsti  saranno eseguiti  secondo le stesse modalità contenute nel contratto principale
stipulato in data 01/04/2019 n. 9999 di rep. registrato a Ag.Entrate RE, il 01/04/2019 al n. ; i maggiori lavori
saranno pagati applicando i prezzi fissati nel Contratto principale al netto del ribasso d'asta del -10.80 %;

Art. 3 - Omissis

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Art. 4 - Per l'esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, il termine per l'ultimazione dei lavori fissato dal
Contratto in giorni 90 viene aumentato di ulteriori  gg. 0, determinando così  il  seguente nuovo termine:
03/07/2019.

Art. 5 -  L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.

Il  presente  atto  è fin  d'ora impegnativo per  l'Impresa,  mentre  lo  sarà per  l'Amministrazione solo  dopo
intervenute le approvazioni di legge.

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dagli intervenuti.

Casalgrande, 29/05/2019

L'Impresa Il Direttore dei Lavori

________________ ______________________
(CAMAR Soc. Coop. Consorzio) (Geom. Corrado Sorrivi)

Visto
Il Responsabile del Procedimento

______________________________________
(Geom. Corrado Sorrivi)

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA

COMPUTO METRICO
DI VARIANTE SUPPLETIVA

pag. 1

Casalgrande, 28/05/2019

PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA

Amministrazione pubblica

IL TECNICO
Geom. Corrado Sorrivi

copia informatica per consultazione

http://www.acca.it/software-contabilita-lavori


IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 2

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 DEMOLIZIONI E RIMOZIONI - FRESATURA SP. CM. 7
C01.20.189.a Fresatura di pavimentazioni stradali di qualsiasi tipo, compresi gli

oneri per poter consegnare la pavimentazione fresata e pulita,  c ...
tanamento del materiale non utilizzato entro 20 km di distanza e oneri
di discarica:
per spessori compresi fino ai 7 cm,
Via Berlinguer 3,00 1,000 3,00
Via Berlinguer 24,20 4,000 96,80
Via Berlinguer 8,00 6,600 52,80
Via Berlinguer 11,40 4,000 45,60
Via Berlinguer 7,20 4,000 28,80
Via Berlinguer 37,10 2,000 74,20
Via Berlinguer 7,50 1,000 7,50

SOMMANO mq 308,70 4,00 1´234,80

2 PAVIMENTAZIONI STRADALI - BITUMATURA DI
C01.08.029 ANCORAGGIO

Bitumatura di ancoraggio con 0,75 kg di emulsione bituminosa acida
al 60% data su sottofondi rullati o su strati bituminosi
precedentemente stesi
Via Berlinguer 3,00 1,000 3,00
Via Berlinguer 24,20 4,000 96,80
Via Berlinguer 8,00 6,600 52,80
Via Berlinguer 11,40 4,000 45,60
Via Berlinguer 7,20 4,000 28,80
Via Berlinguer 37,10 2,000 74,20
Via Berlinguer 7,50 1,000 7,50
Via Berlinguer 364,00 9,000 3´276,00
Via Castello S. Antonino - 1° tratta 164,50 3,600 592,20
Via Castello S. Antonino - 2° tratta 342,00 2,900 991,80
Via Castello S. Antonino - Via Pavese 45,70 6,100 278,77

SOMMANO mq 5´447,47 0,70 3´813,23

3 PAVIMENTAZIONI STRADALI - BINDER SP. CM. 7
C01.08.030 Conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder)

costituito da miscela di pietrischetto, graniglia e sabbia dimensione
massima ... appositi rulli; compreso ogni predisposizione per la stesa
ed onere per dare il lavoro finito:
spessore reso sino a 7 cm
Via Berlinguer 3,00 1,000 3,00
Via Berlinguer 24,20 4,000 96,80
Via Berlinguer 8,00 6,600 52,80
Via Berlinguer 11,40 4,000 45,60
Via Berlinguer 7,20 4,000 28,80
Via Berlinguer 37,10 2,000 74,20
Via Berlinguer 7,50 1,000 7,50

SOMMANO mq 308,70 13,70 4´229,19

4 BINDER 0/15
D.26.07.002. Pavimentazione in conglomerato bituminoso tipo "Binder",

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

A   R I P O R T A R E 9´277,22

copia informatica per consultazione



IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 3

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 9´277,22

b2 granulometria 0-15 mm, con tenore di bitume in peso del 5,5/6%,
steso con vibrofinitrice su fondazione già pred ... e con spruzzatura di
emulsione bituminosa saturata a sabbia fine: b) per ogni metro
quadro dello spessore finito di 5 cm
Via Berlinguer 364,00 9,000 3´276,00
Via Castello S. Antonino - 1° tratta 164,50 3,600 592,20
Via Castello S. Antonino - 2° tratta 342,00 2,900 991,80
Via Castello S. Antonino - Via Pavese 45,70 6,100 278,77

SOMMANO m² 5´138,77 10,50 53´957,09

5 PLINTO PER DISSUASORI LUMINOSI
D.25.03.001. Fornitura e posa in opera di pozzetto prefabbricati in cemento,
f compresi sottofondo e rinfianco in cls, scavo e reinterro: f) misura

esterna 80 x 80 x 80 cm
Via S.Lorenzo a Salvaterra: dopo il distributore / direzione centro 1,00
Via Canale Villalunga: prima del ponte sulla Pedemontana / direzione
centro 1,00

SOMMANO cad 2,00 320,00 640,00

6 DISSUASORE DI VELOCITA' LUMINOSO
20 Fornitura e posa in opera di dissuasori di velocità luminoso con radar

integrato per la rilevazione della velocità tipo FLAT PLUS ditta
SI.SE, con  ... ; compreso n. 1+1 pali in acciaio zincati diam. mm. 60
H = cm. 400/450, staffe, viti ecc. per la corretta installazione.
Via S.Lorenzo a Salvaterra: dopo il distributore / direzione centro 1,00
Via Canale Villalunga: prima del ponte sulla Pedemontana / direzione
centro 1,00
Via Selciata: appena iniziano i capannoni dei polli / direzione
S.Antonino 1,00

SOMMANO cadauno 3,00 4´100,00 12´300,00

7 REALIZZAZIONE DOSSI IN GOMMA Realizzazione di dossi in
10 gomma in Via Magellano a Veggia di Casalgrande, di altezza min.

cm.5 e larghezza cm. 90; compresi terminali in gomma maschio e
femmina; compreso tasselli e quant'altro per una corretta
installazione.
Via Magellano 2,00 7,00 14,00

SOMMANO ml 14,00 140,00 1´960,00

8 SEGNALETICA VERTICALE PER DOSSI
15 Fornitura e posa in opera di segnaletica verticale per dossi, completa

di triangolo L.90 alluminhio cl. 2 , palo diam. mm. 60 in acciaio
zincato cmm ...  e nere H cm. 50 cl.1, comoplete di puntale;
compreso qualsiasi altro onere ed accessorio per la corretta
installazione.
Via Magellano 2,00

SOMMANO cadauno 2,00 140,00 280,00

9 PANNELLI LUMINOSI SCATOLARI PER PASSAGGI
30 PEDONALI

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

A   R I P O R T A R E 78´414,31

copia informatica per consultazione



IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 4

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 78´414,31

Via Radici in Piano 2,00

SOMMANO cadauno 2,00 3´800,00 7´600,00

10 MANODOPERA EDILE
M01.01.002 Operaio specializzato per opere di non facile quantificazione

posa segnaletica verticale (spostamento tabelle, demolizione e
ripristino marciapiede, fornitura di nuovi pali per segnaletica
esistente) 22,50
per opere di non facile quantificazione

SOMMANO ora 22,50 36,75 826,88

11 SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE - STRISCIE DA
C01.18.171.a CM. 12

Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto
costituita da strisce longitudinali o trasversali, eseguite me ... antità di
1,6 kg/mq, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la
fornitura del materiale:
per strisce da 12 cm
Via Castello 2,00 42,50 85,00
Via Berlinguer 3,00 370,00 1´110,00
Via Berlinguer-Via Castello_strisce d'arresto e pedonali 254,00

SOMMANO ml 1´449,00 0,64 927,36

Parziale LAVORI A MISURA euro 87´768,55

------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

A   R I P O R T A R E 87´768,55

copia informatica per consultazione



IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 5

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 87´768,55

COSTI SICUREZZA (SPECIALI)

12 La presente VOCE scaturisce dalla stima analitica dei soli costi della
SIC.SPCL sicurezza degli apprestamenti, espressamente previsti dal Piano di

Sicurezza e Coordinamento (PSC) per lo spe ...  Speciali"  della
SICUREZZA NON sono compresi nei prezzi unitari delle lavorazioni
e NON sono soggetti a Ribasso d’Asta.

100,00

SOMMANO % 100,00 2´200,00 2´200,00

Parziale COSTI SICUREZZA (SPECIALI) euro 2´200,00

T O T A L E   euro 89´968,55

     Casalgrande, 28/05/2019

Il Tecnico
Geom. Corrado Sorrivi

<P D X= "50 4B 03 041 40 000 00 08 002 05 1B C4E 6F CD A8A 56 C1 B00 00 029 90 00 008 00 00 005 05 24 94E 54 58 4D4 CE D3D CB 72 1B3 99 2E 7D9 08 FF 034 6D BD 3D1 8E 91 4B2 C5 2D4 C3 DD 9E8 95 29 154 57 2C 5F6 65 17 484 2F 1B6 0B 14 823 BA 0A A84 68 16 CB7 C6 7B 99D D0 FD9 98 DB 46E C6 16 36F 7B 9D FE9 3F 99 2CD 04 EAC 58 72 45B 2D DB 2D0 77 DB 000 14 1E 897 C2 191 48 80 DFF DF 96 D1C 91 55 285 32 6F 88B 03 DBA A1 D9 090 07 62 C6F 8E 2C 5C1 D5 B8 F3E CE CE0 CF 7F 7AF 24 FD FB5 DC CE 4C0 4C B3 8E4 0A B2 BFF BD D77 1E 9F 8B9 60 88 82B 92 9F 476 CF 14 6BD 38 C0A 4C 42 471 5C D7 21A 99 8A B9F A8 0C 896 F2 596 63 1D 945 53 B5 7C3 E1 8B 830 33 24 EA0 07 181 55 31 D19 2B 2C 9BC 81 40 039 31 89 0E7 BA B81 3A 3E 20B E0 CF A31 56 80 84A 90 31 DC6 B3 170 70 07 127 E2 B1 EE0 99 28 BF4 C5 C1 317 6E 82A 5D 04 9FF D9 F5 315 0F 23 359 7D 04 1A3 FE 6C CA9 4E EA6 8B 73 F4C 6D 0C F6C 30 9F 1B8 00 61 D5F B7 3FC 25 97 ED7 A2 8A 5D8 63 C9 434 62 7F 22B AE 4B2 5A 46 068 95 41 25B 0E 65 309 4D 77 A38 37 06E 0C 23 48C 13 26 9EC 3A 4E 325 0F C9 8C1 1C BB2 B0 DE 8A0 79 5C F43 29 56 8C0 78 C1 635 06 8B8 59 E9 B88 F5 74 BD3 89 1A 919 41 C1 689 86 AA5 63 A9 C13 53 05 EBA 22 8A C24 00 10 55D 1E A4 DC8 07 EB4 0E 69 56F 5E 59 2CE A4 68 078 28 B9 805 82 F4E 58 04 B9F 21 11 1A0 79 0F 3E3 B8 95 268 8A 51D BD BF 6C6 7A 45 761 FC B2 4D5 A2 1C 045 ED A70 8A 29 04A 90 24 942 4F A9 A26 22 FD 16E 61 72C AF A1 0DC C3 C8 4F6 A4 4B 574 25 22 C61E 49 B4 0C0 A4 42 9EB 29 5D0 9F 4D 1BB 6D D0 D55 6A 49 F36 E1 81 932 0A CD0 15 10 0F1 52 86 D7D 7F 4A 941 90 E6 1CE 0A 0E8 C5 C1 BB7 6E F1 D12 32 2B AE6 5A 45 C87 DA 21 314 B9 792 16 AD 6B4 5F 34 9F7 5D AD D2D EA ED 56F E8 211 03 21 1EF D3 81 BDB 30 38 F93 D0 90 E1B DA 068 EC EC 647 BF 67 EF7 DD 57 11E 3E 15 777 E2 C00 70 6A 37C D7 0C 3AA 37 75 F8D EB 96 356 ED EDD CB AF 818 0D 67 7F2 CE 9D 442 7D FF 407 7D 502 F8 B4 5A8 14 23 948 CD 89 4A6 29 F0 52D 64 1AA 3E 3E 63D CD 4F E3D D9 62 77F 30 F6 28A 87 27 C81 D2 C71 0E 2C 61D B1 F9 727 A6 4F 094 21 11 254 88 295 09 39 55A 84 12 20A CC 9D 224 A1 91 A25 C8 5C8 39 CF EF4 7E C2 9E8 2E AD 971 86 12 5E2 0F 09E 8A 61 54B 95 2E 4DA 44 02 E13 87 24 9C9 13 00D A2 65 0AC C4 87 39D 65 E0 80A F6 C8 5D5 CD 674 62 48 BA7 02 D6 54D 31 52 573 E4 E9 FB7 3D 514 04 65 C42 20 67 D11 1A 04 A15 41 41 762 46 42 187 34 617 8C B3 7B7 7D D7 84A 1C 40 6D0 04 B9 0E9 93 926 43 99 D46 2C 60 240 DE 50 AF0 7F EF BE8 FB 57C 67 D8 BC7 72 F4 D80 30 F8 71C 97 25 600 93 222 48 2B 038 16 53 400 AD 12 CA0 80 BB B82 6D 92C E4 9C 5DF F0 AA 84F 70 BC 007 84 B7 08D 12 A39 CE 8D 2A4 51 25 25A 88 69 84E C6 54 859 2C 102 7B EF E14 E8 1E 313 58 2F 51C 50 55 402 A7 84 603 3A 54A EA 01 29A C9 DE 19A 76 4C 53D 48 31 505 39 634 98 8B 356 2C 93 92A 18 3A C48 25 0B 685 19 6F1 B1 69 764 85 23 DA2 0A 03 CE8 23 72 191 61 045 55 78 0DB E7 9B 352 9A ED E3C 0C C2 348 51 EA1 06 A8 DC1 55 3B FFC FB DF FF1 3F 11 0B19 87 1F 840 34 FC E93 2D 1EA FC 90 70C 18 33 750 E9 BF A00 3D 08 942 82 454 97 30 C6A 51 2E B43 94 8D 99C 9A F9 EF1 A1 BC4 72 0E 18E 1D 76 604 C3 92 FA1 BA A0 8E8 42 23 223 27 20C 42 FA 21E 39 56 60A 74 08 884 D1 58 C43 C9 820 9C 98 1A6 60 39 110 D8 0A 2C8 69 7A D2F 7A 6F3 59 4E 67C D4 D1 52C 1A 2A 084 26 34 025 80 200 D2 96 058 0E 48 0FC D4 C3 730 53 C1 354 E5 886 A0 2A 798 A5 06 A55 89 D5 837 0C 63 402 0E 0D6 DC 0C 867 73 60 09C 8A D6 06E 33 D3 D5B DA 773 FE 94 B45 7D 0F D12 CD E0 B49 81 89 876 B0 82 A6D AC E5B B0 E5 0C7 95 0A 22E C9 E6 ADF 52 5C 3C9 11 319 FA 32 6CB 15 6F A0C 90 5D 518 60 E5 FF0 04 6C0 FA 02 289 1C 27 A4F A5 B2 C8E 9A 9E E9D 12 BB4 65 A5 6B4 48 2D D2A C1 DD 56B F6 C9 D37 BC FC2 AE 55 A99 22 B3 E43 17 40 B30 03 A6 4FA 0B D08 85 54 482 D2 09 F0A 04 A0 3D1 B9 FF C8F 61 A3F 54 B5 3A1 02 BA 2B0 7E 50 052 C2 D9 05E 86 74 6F2 A1 29B 41 15 E25 A0 46 A23 61 4A 800 80 BA 404 68 72E 48 28 D05 2A 00 339 E2 E6 722 67 B7 676 BE C56 AD 00 8BA C4 27 ED4 B2 A4 50A 80 A3 A67 75 583 E8 C4 6C2 FD 55 9F5 DB F4 926 32 5D 200 1C 89C E5 0B FEC 5A 92 39E 56 34 53C 65 A3 2D8 A1 691 4A E9 90D 46 7A 258 02 DB 28D 88 91 0C5 00 558 7D 4A F94 C1 CA E6B 02 DD A96 E8 50 015 3C A1 6B8 DA E86 FA 6F A97 7B 07 2AE 7B B4 06D F4 0F 3BA 54 233 17 3F 41A A6 B6 ED4 6C 6D 5F5 87 63 6A5 8D 307 B0 ED 636 6D DA 0A0 1E 66 C57 A1 11 526 0D 828 B8 60 92B 74 5B 0ED 3D 98 D30 91 FB 030 5C 680 2B D0 AAD 24 0F DF2 B7 7F FCF 5B FF FF11 F7 F0 B0D A7 97 D00 1E 6D3 25 D7 B84 A0 38 674 9E 23 B67 22 9D 4AD 81 702 16 76 632 A8 5E 62D 03 68 204 CB 08 8D2 CA 071 36 8D 5A3 D9 BC 6F9 C3 A1 168 C1 16 FE2 68 63 B09 00 A94 12 B0 C46 02 78 302 99 B1 1C9 B2 E5 194 C5 6A9 94 F3 984 FD CA 6FD 0A AB 74F C0 AC 6FD 4E E63 D6 B7 008 6D 9F B01 31 1E 8C9 D6 EF B26 18 4EB EF AE 357 E3 46 FDC 16 14 02F C8 A6 FF0 2C B36 DC 20 99A 7C 3E C45 99 D9 4D3 21 CC 951 41 A27 B1 BF 2E8 52 72 9DE C0 BA 8A0 5D 26 60A 28 538 68 B4 701 2A 85 637 69 ED 4A4 2A F9 3E7 C2 0A D75 77 9BD AB 34 74B A2 FC 779 D6 8D 938 94 C1 BB5 17 077 31 AA 586 31 A0 57D F1 BE 8D6 26 D7 62B 29 2F3 93 20 D2D 92 DC F8C 37 2A 51E 58 D8 867 DC 621 A6 3C 34C DA 01 386 13 03 39A A6 4E CC5 5D E71 2F 2D C67 06 59 227 DB 01 8F8 B1 A3 351 81 C24 C4 EC 42D 96 16 B56 1C EE E68 58 C9 F53 CB F92 6B BB FD5 E9 1E D74 8A E1 404 C5 42 553 0C CF 835 E6 B90 27 01 8F9 5D 12 BC3 40 AE 320 CE 4D A6E 06 732 75 AB 467 30 CD 02B 7A D3 4B1 5B 53 833 C4 8D7 2B 69 DB5 79 95 32D B1 BD 0C2 B9 8B E88 F8 166 9F C9 B38 CB E0 1FC BD 67 968 87 83 0EA 65 CD2 4A 67 0D9 DD C4 17F 3C 72 C6E 30 11 028 77 2AB 65 48 6A2 46 ED C8A E1 FD 967 E7 E7 1B8 86 BA9 D1 62 FD7 33 F1 E85 DA 81 D85 D8 CF 4DF 1D E0 165 01 877 66 48 06F 3C D5 15C 9E 6E 74E CF 1E BEE 4A AE9 78 14 CB4 D3 C0 B83 DA F2 215 6F D7 E8F 05 D8D FC 24 35B 22 48 BD4 AA A5 740 FE B7 5B7 10 E8B 4A AE ECD 70 EB FB3 88 1F 14A 04 EB 6C4 51 E7C A4 30 25B DC CC 903 25 ED 144 A3 22 F007 CF 0F CAB 91 03 1FA 8A 21E 67 1B 486 96 55 877 C5 AC 93F 96 40 3AE A2 BC4 C7 BA 73D D7 E3 464 68 08 7F3 24 96 C64 95 19A 25 8F 76C 16 95 7E1 74 8D 336 90 B4 C77 30 1A 0E3 E2 794 F5 12 4AD 84 EB 50B 9F D5 06A 4F 80 D18 7B D0F 33 E2 B4E 1B 25 B4E EC 01 F7B D8 F6 6AD 47 EFD DA 21 DFE 49 6E CD3 12 F8 5BE B7 CB 249 AC 8B6 CC 1D 76B DC EE 272 E4 DC A19 EB EC 26B 77 F1D A9 6F 712 3B 9E 4F4 EB 85 FAB 69 CE 627 9A CC2 56 A7 550 1F B3 B78 3C B8 1BF 49 A4 12E 40 AE3 C3 B6 4BC E2 3F 1D3 6F 06 D67 55 A1 458 5F 57 ED5 54 A3C 3A 3A 3C3 E2 AE CA2 81 3F 5D9 78 7E 9A3 A3 430 9F 2E 3A1 44 81 F52 DD DA 4D6 05 5D 3D3 25 A14 20 3F 225 AE 45 8DF D0 4D 55A 3F 3B 1D1 E1 F15 16 11 70D 50 4A D4B AA 03 F32 3A 94 203 F1 E4A 14 58 5FA 34 55 FC6 E5 B4 204 3C 6E 83F 85 5D2 E6 E6 A05 47 8F 588 83 BF D38 34 45 56B 61 3A9 50 F8 0D8 B6 66 BDD E4 25 394 DB 32 901 56 46 0C5 27 D21 63 4A 24C 30 30 C40 CF EF 37F 1B 5B 1D9 9A 0D5 A6 62 BBB 48 AB 53D B0 9C 077 47 D9 34F 67 3DA CF 69 3FA 7F D9 CF6 73 FA 32E 6B 4B E94 E5 85A D4 B4 729 E6 E6 A7D 2E 87 8EB F6 F4 9A0 CA 991 9B A7 FC9 1F 19 B62 D2 E9 E6C 94 9D 0ED 95 E9B 2C A7 051 96 0F 175 93 93 A22 87 8B DC5 70 C5F B4 7B 3DE FE D2 887 06 8F CA5 34 6F C24 BD C2 E5D CF 8B7 21 77 C92 16 71 F43 4B 15 792 68 CD 186 76 032 E9 D2 0F0 CD 10 2E9 FB FC 4FE 6D DB 6AB C0 3C0 DD 28 88F 29 04 4D3 51 5F 395 CF B8 033 BF B90 8E 7F 37F 31 AE ED5 00 6E 60C 26 24 7F3 C7 A46 D2 65 449 4D 02 113 D4 C0 945 79 F1 82BC 3E 97 7E5 CC 94 545 CC 3D3 A8 27 664 E3 F1 F00 47 CF FCE C0 88 C9E C7 3A4 45 89 C4F 69 FD 4B4 B6 5F 194 63 15 393 C2 A1D D0 39 AEA 00 DA 378 C6 DB 620 AF 90 4DD AA 33 8C1 B8 55E A9 B6 67D CF C4 316 29 0A 096 FA 50 BC6 61 A4C F3 DE 85B FC D3 8E2 98 B3 2A6 EC B2 9B7 8C F4D D5 20 73E FF 36 076 3D 96 696 28 89 9C3 5D BB8 D5 21 D19 E7 44 ADE D2 24 D31 2B 1E B01 94 64E 80 79 765 FC 2E 77D 0D 69 9AF E2 4E 48C 0C D39 F0 64 9A8 E3 7C 21D 93 31 278 11 05 ED2 44 BF4 58 9A A5F A3 2C E52 BE 8A 93D 2E 98 DD2 C3 E7 6C5 18 4CB 0C 97 2F0 EC EA C3A 1E B8 752 B4 94 0DA 39 400 1C 9E F93 22 39 16E A2 5C 257 83 4A 369 2E 3FA 8A AF 65F 57 98 A7D 6C F2 2E5 FE 53 56C AB 969 5C 0D C4D A5 A6 290 23 C8 1CD FB E2 E0D 48 CE0 44 EC C72 2D 35 AC1 6C C2 A51 4E 83 30F 74 0C3 2F 60 01D 46 4C 02A E3 B4 A42 1E FA 3A6 F9 C58 F5 53 3C4 09 A6 A51 DF 3D 556 74 58 11E 8A 12 47C A0 E33 7A 67 B48 87 48 B91 6D 2C EF3 17 2C D29 7E B0B B2 19 F04 DA A2 3EC FB 2F E74 62 42 B34 7F 54A ED 26 D47 E2 56 7FE 72 DA 7EA B2 4D 58E E0 A19 CB FF 515 D6 06 268 84 96 0A5 96 89 64D E7 6DE 4F 4A 15E B4 C2 A67 81 00 246 81 99 1EF 85 605 7A 18 F54 6B 56 AD4 6E 68 C0B 42 C9 DA4 EA 46C 7C BE F6E FC 69 E5E B7 47 83B C2 7A FDF F1 FA 1E1 EB 4EC D8 2F 181 04 DD 92E 7C 6E CDA 95 35 D37 3A 7AC 9E 84 873 0C F5 124 F8 73 164 E1 C5 811 78 1F8 EA 80 00A 02 48 3D5 A3 60 D2A D8 6F 666 C3 96D 5B 5E E6C 55 5F 6BD 5C D2 2AA F9 C2 42B D7 2F7 A0 8D B5E 61 3C F47 F4 DC D1E 67 81 3500 C5 90 7ED 85 51 3C7 73 66E EE 84 178 30 55 37A 67 E3 93E D9 17 5D4 05 06C CD C3 DF4 E9 76 6B1 32 EF 65E AD CF 365 B8 F36 63 AF 869 5D 8A BCD EE D6 99A D5 3A CE8 1E E0 2C0 F6 E1D D3 E9 12C 3F 14 857 2C 84 963 AD 45 190 FE 7E6 65 43 9E8 0D AE F33 AD 71 F2D CA 0C F43 35 AD8 66 5D 815 45 D1 F04 C2 D7 8EC 80 E7 FF3 B6 9D6 AD BC EDA 7A 3E D17 17 E1 E2E 25 7A 9FB FD 4DC D5 C6 CB1 2C 02 66D 3C F5 3DC 6B 58 16A 2A 3A9 1D 20 401 ED D7 9A4 76 AA D27 77 99 2A1 10 F5F 91 AE 196 16 CC E6E 5F B1 997 A0 37 480 D6 DF 87E 6E AC8 49 23 4FB 7A 14 EA3 C8 4D 5CA 37 3C 62C 11 3EB B0 E5 F99 49 04 182 1F 78 AF1 B6 39 8A3 AA A60 51 CE 752 CA BB EAD B1 51 D61 E1 23 709 2A ABF 26 B2 1E2 D2 10 009 41 79 957 00 21 A83 D9 01D 17 EB D79 B4 5D 1A5 9C E1 0AA 41 5A 129 31 BD6 01 58 06B 35 E4 11B 46 A1 B1F 45 37 ED4 43 38F 0F 96 30C 53 1A 075 3E A7 EF4 02 B0 5D2 22 3E 03C 01 430 51 5E 00F 62 3F 0FE BB 2B 9EC 5E 29 833 CA 774 30 C5 A14 C4 7E 774 08 C4 26D 0F 3B 60F A5 D4A 06 96 4C8 43 18 204 EF C5 8CE 91 B1 183 E4 F8D 79 A4 5DD 08 58 E59 F6 BF A1F 2C 8C 229 A9 587 D9 2A 0A8 AC C1 558 1F 11 0F8 BB CA FE4 0F E14 01 57 940 6D 75 44B CB DF 3F1 C7 EB 708 53 805 84 E8 A17 A3 EF 129 4F 89 8F0 16 01 F63 44 B4 BA3 71 8E5 4F DB DC3 37 14 195 AA 0F E11 D5 53 08E E1 9B9 C9 96 FE6 1B E5 4F3 5D F1 84A 4F DC 4F4 DE 972 C4 4F 41E 92 DB C4F DC 1D 781 FF 57 E05 DE 438 DF 85 1EF 06 C4 6B0 BC 1D 8B2 68 1A 9A5 4B 74C D1 3C 857 66 11 6EE 63 CC 429 33 17 41AF 53 E3 59D CA 11 3F0 B9 D46 BD 1D 747 2F AB 0FD 19 4A 1E2 45 1D 958 E3 C7E 97 F6 AFC 94 23 7E1 6F C3 8FD 1D F8 E90 F7 478 98 DE AB6 46 D4 781 0C 5A 3C0 E7 63 377 C6 AD E34 43 7A9 2C 41 25F F7 E0 F4B A4 D1 2D7 D9 8C D49 A1 39F A8 34 F8D F1 72 C4C F8 2F 1FE A0 08 C0A AD 800 EB 6E 9E8 99 CA 2AD B7 E4 2A3 BC 23 066 C3 AB0 BB F2 C05 C3 C3 516 A5 58 CA5 6B A0 058 8B 5B2 C0 17 F7E AC 5C 15F 6A D9 BF6 73 BF ECB FE D9F F8 67 541 22 F4 DE3 CF 74 A41 47 85 3F6 93 35A B1 3A 50E 3F D0 7AA 57 06 7A5 FC 07 270 F0 C4 096 FD 3C1 AE 3B 5C8 00 99 C9D 3B DD 00E 01 14 097 21 7AF 36 E6 989 67 34 B30 A2 C8 3A5 E8 A5 B0E F5 DF3 86 94 863 5D 4F 566 68 F2 D5D 14 FE 64B E3 91C 8A EB 73A 26 D0 33F 7B A4 DC0 AC AE 38D D7 EBF EE 76 0BD 30 BB 9DA 59 E9 8AE B1 04 76D A2 DAB A7 F4 8D4 F3 44 234 F1 CE 789 66 E1 9FD 03 DBF 04 09 5B1 40 75 734 0D 0D 351 3A 10 3DB 6A 1A EE4 43 B6F 74 BA 4CE 96 37 1B3 F1 9E A66 B0 EC 051 10 05D 96 87 D8C CD 34 1FE 97 49 A6D D4 77 F91 04 109 D8 59 C79 0A C9 7C9 46 99 3C2 E9 3C D32 79 522 64 FC BE4 59 06 803 98 2B 3F3 64 8E FA9 9F 478 A8 CC 015 BE 6B EF4 60 FE 172 0E 00 B8D 01 6F1 C2 7E D34 34 F3 F0F C4 55 47A B4 3A 34F 63 106 5A E4 719 53 44 F98 08 5A 4CA 54 58 AE9 D4 45 248 2C 020 02 71 3B4 A6 59 AEF 57 7E CC0 99 3D 3A1 D7 1AE 47 7A D4D B2 44 E2E E0 3C 4F6 5B D5 327 3E 141 4F E5 EE3 01 07 443 C0 31 5D5 C7 8B D8D 2D 5FC 19 98 D2D CE 74 6BB 65 5A F59 40 19 8B6 E7 169 C9 94 AD7 66 FD 0F5 5E 7B 83B E4 7D A64E 4F 50 626 FD 8C 744 66 DDF 19 5F 8D1 CE 20 F61 83 DE B3C 8E 99 30E EE 7C3 17 E5 D5F 63 A0 2BB D7 FC C2E 4C E3 ED8 11 946 9A C3 A71 F6 1F 399 32 9A 32A 20 04 F78 6D 43 6F9 A1 959 C0 77 514 4F D2 742 E9 DB 385 C8 BB 5C4 0B 52E BB D8 664 AE 47 C4F B4 0C 932 62 8A 1E1 21 2A0 E3 86 285 AB 93 A55 DC 70 0BF 14 E1 759 2A 16B 1E B6 BBC 6A 12 E2C 50 A5 2AF 91 1F 627 32 702 36 B0 787 B2 AC CC0 30 65 E61 ED AF 327 08 145 E1 34 A31 2E B0 00D AB 86 418 39 25 417 C5 84A 71 21 B4F 18 FB 9D8 1E 7F 66B 16 D9 E9E BC AF E0D 6C F8E 6A 4D BC6 87 0B E9B A3 8E 777 25 4E DCC AA D5C F6 FE 1A7 A1 33 F17 AE DF ED8 31 6C E48 F4 74E CB E9 223 F5 D7 8E3 AB 9E 61A 89 64 79C BE 3B1 83 99 797 DE E0 C90 55 3C BB8 E0 2A CA0 32 1F5 9D 2A 7DF FA A7 678 DA 24 3F2 CF 4E D97 78 19A 59 A2 9A6 D8 02 889 25 24 203 36 A3 78B BE CA4 F6 07 324 34 E4 997 24 15 30E DB 9E 0D0 48 2E 23E DA 610 BA 5C 5F7 02 99 BEB AB 38 418 8D 71 243 73 AF0 BB 7B 7EC 56 12 D7A CD 32 F87 C8 CD 1B8 9D CA8 DD 93 C8F D5 67 B54 D1 18 AEE 08 B4 8C4 21 DE1 32 B1 16F 6E C8 687 28 8F C42 52 B8 C8E 4F 99B 29 DE 8F9 54 FA 134 55 D0 826 11 D8 A77 DE 833 03 29 A87 85 0A 96C FE 08 DB9 F4 BC 909 43 3D0 2C 28 D52 9A 20 02B C5 F8 740 33 24 B8C 31 EE 31D 54 A83 26 78 EB4 A1 9B 660 DF E6 222 E8 85 8F0 ED 7B5 9D 9C 524 ED F2 C0C B3 4A 831 4C E9 0C9 51 58B CC A5 2A8 10 A0 280 7C FE 245 31 D7 855 15 FA4 C8 D2 717 B5 C6 AD1 C6 53 7BE 24 96 3AD 96 2A9 96 55 3FB 16 AA 716 D8 80 D6B 47 E0 B5B6 5C C0 316 45 F3 C97 07 D19 60 1C B5C 14 E4 EC2 15 86 7CF DE 35 2A8 6F 2F3 4E 39 8B4 61 8B 25B 60 05 EA1 A4 F6 CC6 E9 238 3E D4 5A4 58 55 C64 97 EB B02 3D D7 F82 34 C3 B5A 47 9D8 3C 3A F9C 3A 1A 6BB 51 42 2B3 69 54 213 19 968 91 03 509 2A 97 0CB 40 5C BAF 19 CF 348 FE 9AB 55 B0 8AC 82 5A E40 99 56 DBA 9B BC C52 0A 2A8 BE 66 C0B 63 84 CFC 9F 4A 9B9 C5 89 3C8 9D 00B 5C 4F 67D 25 C0 E14 A4 E0 32C 37 6D 87D F3 061 EF BE 5AF 7F FF DF8 2C D6 A56 F3 CB 61B 3D 35D 6C D6 04B D0 56 C66 5B F3 DB9 45 7D 7EB 8F 07 640 89 CD6 F2 7C FFC AF 10 723 8F 74 AF7 A5 E7 FE0 7B 4F3 A4 20 256 97 FA 527 58 25 402 D6 C0 FBB 44 6F1 88 EB 6B7 D2 B1 1A8 3D 07 90B 3D BE BC8 9D 617 68 DB 9B0 1A 8A 450 8E F5 34A C6 E7 0C9 73 65D 37 4A 81B B0 2A A6F 5A CA 107 DA C5 28A E7 64F E3 47 BD8 83 84 C07 B9 25 372 56 23 6F8 BF F76 92 38 A0B 39 CC 08D FA E7 DE3 53 C2 07D CF B6 E85 BB F6D 45 2A 28D 94 6E 362 D2 EE 0E5 C6 FE C98 03 9B9 CB 68 3DB 69 0B AA3 F5 D5 26D F9 E9 8BE 86 0EB 67 4E EE2 85 73 528 D8 68 E44 A8 23 45B 68 4D9 4D F5 E65 51 B8 A2D 56 74 0AA 3D 68 1DD 5E 93A 63 32 EC5 EF 9D 03F EC 42 601 B6 0F 96D A3 8FB 4E 2A 82C 47 DC 22F 61 F6 DB0 85 23 CD5 CD A51 00 06 D13 5B E9 8A0 EF 5E D3D 80 26 566 81 D5 43B E2 72F 80 35 2C7 25 CA B1D 1D 37 6BA 8B 7E 87C 8E 779 17 1A 10B 83 C0 CA6 10 4C 34A E2 F5 7CE 81 2EA 00 8C 1A5 C6 B3 757 D1 25 DEC 6C CC C5A BB F60 5B 1D 6F9 16 6B D9B 7B 1D 6A8 0D A6 CDE BD 7DA D6 01 EE1 AF 8B E47 BC 3E B91 CF 47 A0E1 98 55 4EF 34 32 C2E 35 D5A BC 95 093 45 BE 84B BD 90 988 05 EE FD1 05 F28 4B 60 726 21 18 B79 AE 35 C9A D2 08 57A 99 979 2C 81 464 AB FF D00 DC 66 214 99 B0 477 44 72 F14 69 722 8D CF 6BD F9 60 A06 54 04 3E6 B1 15 586 03 5B2 77 8A 36F E3 CF 43B CD 24 D2B 3C A5 D07 B1 2E9 A7 48 603 9E 12 ABB 7A 1F E1F A8 20 CB2 E4 1FC 22 17 154 AC 2B C75 F1 06 FD8 B5 6D E66 8D EC2 1C 7E FBB 2E F7 4DB 63 CF 754 0E B8 CF0 6F B76 DD 61 664 94 DB 358 ED EF 546 FA 7C 0D1 F0 EC0 BF 51 665 F2 21 799 B5 04 BEE BC A6 8C4 F0 85 80F 5B F6B 9D D7 F0B D0 DD 44A 48 EC 20B 24 89 D1C A2 B61 0E BA A61 4B 75 40E 53 8D 6CA 86 E0 7B2 96 043 7C AF F9A A5 9C 35E 6C 3D A2C 02 1C D43 27 4BF DB 44 B85 87 CA 7DB DE 11 B63 11 E3 1B0 C4 160 76 CD E25 72 B9 B2F 8B 9F EC2 D7 EB A63 67 D5E FB 7B BDD D2 1E 21B EE B8 C07 5D 07 4C1 4E 4AA A1 E3 FBB 86 B8 64C 6B 00 9CE 7D D8 DCF C6 D9 97A 4B CED 6D 1F 6C0 FB 7A C36 6E 2F 6E4 16 CC FE9 0F 5A0 34 0A 143 DA 2D AFD B7 E3 240 29 64 C55 B2 499 BB A8 7C3 D0 5F 81F 5D 49 731 A6 0C 884 D6 983 A9 C2 27B 90 66 0BE B0 2A FEA 66 18 3FB 14 EBF 20 53 DBD EE D5 CB4 CF 2C FBD 4B ED 5B9 58 D58 E9 99 3A0 4D C0 DA7 EF D7 AD0 C7 97 16C 83 32C F6 7C D78 38 5D 5D1 1E 03 BBF EC 4A FA8 45 D0 28D 7D 742 AB A1 435 83 BB 98E 69 BD 425 F6 59 FD8 C7 8D1 3B D6 EF2 A5 58 E15 35 B3 A6A 51 94 6E0 38 A6E 83 54 7B0 A6 02 185 ED 23 94C EC C8 A09 CB A1A 42 93 E29 0A B9 437 C5 86 501 0D 42 D86 E1 93F 01 10 BB7 8E 3C 53E 3C 21 3F2 C8 EE 21F0 F4 BE DBD EE 38 281 D0 32C C2 8E F37 7C A8 45E C0 61 B39 82 F0 26B AE CAC CD D9 8C1 07 A0 DAF 51 BB 671 C5 5A 5BB 34 EBE 20 17 A3B DE D6 3F4 3D D7 F28 76 EF 716 A6 EA EAC 77 552 ED AE 9B0 CD C3 6EE A4 00 B91 91 2C D03 7C E8E FD 1D 1B5 9A 89 F0F 99 B5 4E8 97 81 D2E 2A DB1 F2 A9 AD5 98 85 E69 9A 60 AFD 9E B4 6C8 11 984 DF 3E 79E F2 C7 F6F 02 12 37C EB 51 ACB FF 518 16 E1 599 90 B6 BE8 BB 66 136 FF 6E B66 C9 F53 35 56 31C 14 24 03A 4B CC 26D 1E 8C E4A 23 4F1 78 F9 8ED B1 25 808 9F 30 330 F0 44 595 97 4A C3B 2E 1AE E7 26 F34 76 C1 C98 DC AE E5F 70 F3 973 D5 EB8 F7 AA 1A8 C6 AA 9BD 89 8C A71 DF E5 70C 7A 16A E5 D4 D5A D7 C6 E54 CF FE E08 BA 76 362 F4 BA9 31 DB 5BC 54 05 203 AB EB 776 72 54 AB6 7B 0E8 79 A0 94E A3 EA A83 60 8C 483 EC 85 9FE DD 8C0 29 F3 C1D 00 A2 479 94 C3 22C BD C5 D43 33 B0B 01 C1 8DC 44 52 823 C6 17 CB5 09 A6 010 13 08 824 E0 F13 08 82 CB6 0C D4 482 18 30 CBF 33 C4 4FF 6C EDA CA C3 871 3A DA 094 BE 35 EB0 D4 8F AD7 A0 6CC F1 03 027 37 C2 F60 CE 0A C49 C5 82 70F 06 4BF 35 EB 0D8 B6 75 FC1 11 07 372 2F 60 4E3 F0 A91 4E EF C7B DA 79 69D 01 53 7F4 06 0C EEE 89 98E 64 38 852 55 19 E58 14 84 746 9F EC D02 D8 D5C B7 1C 6FE B9 6A A9E 7B 3F DD6 2D 7F 7CA 65 AF 5CF 6C AE5 8B 55 2E1 BB 09 CDF 0F 31 27C 70 5F F9E 3F 203 4C 68 376 0B 38 2E4 D9 53 EC7 F2 2D E2E 0F BC5 78 4C FA8 CD 8B FFC F5 EF FF4 3F 47 B96 74 8DB 30 1C E1C 6B 8D 079 43 3E 399 F9 70 38E B3 7C0 D9 38 AE1 7F 8A C5B E7 0F 07E 75 D5 AFB0 63 8F 1D3 90 AE C23 4A C42 79 DC B44 E0 BA 565 7F AA F5E D3 85 FDF 9A 0F6 13 B9 FEF 97 B7 FDF 2B 65 FDE F6 CB DB8 B0 352 1D DE 0CF D6 93 45A 33 D7 682 73 B3 4DA F1 87 6AB 4E 6C3 6A B4 8FB 4B 2D FA5 D3 7E 230 BF B5 DDA EE 37B 2A ED FA5 08 1F C1B 27 E9 20B C1 E9 430 84 1E3 9E 42 E05 B5 D8 1BF BC 80 67E B3 E8 D56 E8 5E9 7F 43 999 89 44 A03 F1 E4 37E F5 43 D71 83 275 54 79 153 DD 0B 1C1 06 8D B6A 1F 1A FD6 22 1F2 C3 27 8D2 01 44 8D2 21 A2 DF9 42 FF B20 53 AAF F5 AB E14 24 7A 42E F5 AF 658 4B 33 0C6 73 10 4E3 FF A1C 3E 8C 094 E7 32 638 7B 08 263 8D E3 3C1 6F 830 93 E5 0A9 FA 61 143 02 0F B73 3C 47 093 99 EFA B3 6B 7D4 E8 2B F17 93 50 CE0 53 7B F45 93 088 C4 1A 982 EF 5B B97 EF B9 C7C 7C 96 F3F 1F 943 F0 F1 7D5 D7 04 5A0 90 41 45B D4 0C 569 B1 087 D1 A7 49C E7 E8 40F 3F 23 788 8F 4F 890 BE 3D2 C8 C3 397 EF D0 6F6 BE C8 18D 11 9F E48 0D E3 E60 8F 2B3 A2 C4 2E5 05 27 F08 94 DC 67F 1D 7F 154 BB 63A 8B EC 128 7E 95 1DC 62 A3 AC5 33 D3 438 2D A33 2A 7E 734 53 2D 0B2 A9 42 B32 AA 61 2B4 57 C24 20 CC 4AB 9C D6 9BD 00 26 6E2 30 F5 617 D6 5B4 D0 FC 129 30 A9 F66 84 A8 1B7 3F 65 32E 1F EF1 DA EF 279 76 49 767 16 86 A3F C8 A9 E97 DA D83 DC 96 DE9 49 8E 37A B1 03 F94 C7 E9 F46 01 4B E3B 4F 6AB 55 FC BDF D3 EC FAA 58 FA D72 22 42 50B 11 951 81 82 1F4 8F 63 CD0 4D 73 F23 A7 F1 D83 CF E3C BA A7 382 EB 37 79C 97 D9 271 F7 A5 E76 1F 759 C5 92 AB5 DA A7 C14 0F 57 356 52 16 0C5 A3 B62 1B 06 890 E0 EA 95C 34 27 572 98 55 2C45 BF E5 B2F 98 9F 148 FD 699 51 07 DE0 4E F4 8B6 87 A4 235 33 55 CE8 3E 077 2C 6F 317 F6 86 928 F7 F4 E42 9D DE 718 1B E27 17 3C 7B4 90 79 3D9 6B 3A 981 C5 D1 6C9 8B B1 4EE A3 7C4 F2 E7 EA6 4F 1C 885 E4 2F 23F 57 33 ED8 40 E63 F7 81 2A6 93 60 345 3E 5C 31A 59 C1 45E 59 27E 5E B6 765 95 F1 7EA A8 97 8D8 2A D9 650 B6 D91 28 A5 CA9 A4 C7 617 EF 65 9AD 5A D6 E6F AB 835 87 AD 9DA AB 47 864 2F 2F D81 A0 20 BB7 A1 C35 22 78 AB6 0B FD E57 4B D7 00B 18 BC 4DB E0 E8D FE CD 682 48 FF B46 22 15 815 7C C9 27D 29 E7 05C 6B B8B FC 1D BAB EB EA 89C 3F F7 904 48 B2 2D3 5E CDF 87 58 9F0 B1 2A 01E C9 71 C6E EB E0 2D0 D9 34E 69 40 0E8 8B 39 28A 5F 5F 867 CA D6 F5F 01 A89 18 EF EC9 9F 4E 88E 38 2F 62E 9F 6B 725 73 E0D E5 2A 5D2 F1 95 5F2 6E C4 F39 FD F5 92B D1 BFC DB 35 6E2 8C C7 9B7 59 CF 592 38 D9 514 D1 7DE AF E6 682 11 39 09A B6 11 814 C8 6B 2DC 58 88 A8D 72 BAA FE 6E 43A 6F B8 AF4 40 0D F72 B1 3D D14 71 500 A8 5A CAE 89 2E BE6 FB 89 7DD BD EC BE9 7E CD6 F6 B2 FB5 96 51 7E6 BA 26 BC4 E7 F2 FBB 7B D9D DC BE E63 90 DD FC0 5A D2 CDB 87 9D C35 E7 6F7 B2 BB 97D D4 72 0BB FD 7C 979 DE 52 7EE 5E 76F 7B 2F BFE FB DD A55 26 1F 1F8 FF 24 D00 0D 674 52 83 553 3B F4 B50 FC CE 008 CD C2 AFB 35 BF 0A5 C2 B84 7B A9 AA8 F8 70 274 D1 A6 3C4 CD CA A3C 64 391 0A 0A B52 1C 5E 5DF 80 F2 31A B9 D3 2DC B7 6F7 AB DA 5E3 23 E6 055 FB 82 25A 3B BB E66 8C F66 BC 65 E32 F6 92 614 46 14 D32 7C A7 BB1 78 DBD 68 EC 45C 3C 8C 29A 6C 5C 787 B8 36 A2F1 BF BA 3B5 47 E1 260 06 135 E7 EF DBE 7E 9B ADC E3 73 D11 B8 DC 830 05 022 2F E3 341 4E 47 41A 0A A7 9F8 DC 17 1B1 52 255 2D AA FEF 0D E7 747 2D B7 331 3C 11 223 98 20 FFF F5 04B 01 02 2D0 01 40 000 00 08 002 05 1B C4E 6F CDA 8A 56 C1B 00 00 029 90 00 008 00 00 000 00 000 00 00 002 00 00 000 00 00 000 05 05 249 4E 545 84 D4 C50 4B 05 060 00 00 000 01 00 010 03 600 00 00 921 B0 00 000 00 " />

------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------
------------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica  ['VARIANTE SUPPLETIVA sicurezza viabilità 2019.dcf'   (Y:\Comune di Casalgrande\Servizi\Lavori Pubblici\strade, piazze, parcheggi\2019 strade\messa in sicurezza viabilità 2019 finanz minstero\)  v.1/12]

A   R I P O R T A R E 

copia informatica per consultazione



PriMus by Guido Cianciulli - copyright ACCA software S.p.A.

OGGETTO:

COMMITTENTE:

COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
PROGETTO / VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA

QUADRO COMPARATIVO
PROGETTO / PERIZIA DI VARIANTE

pag. 1

Data, 28/05/2019

PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA

Amministrazione pubblica

IL TECNICO
Geom. Corrado Sorrivi

copia informatica per consultazione

http://www.acca.it/software-contabilita-lavori


IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 2

Num.Ord.
QUANTITA' IMPORTI VARIAZIONI

variaz.
TARIFFA

D E S C R I Z I O N E PREZZO
%

Progetto Variante variazioni Progetto Variante IN PIU' IN MENO

R I P O R T O 

LAVORI A MISURA

1 Voce riservata!!!
Sommano --- --- --- 0,00 --- ---

2 REALIZZAZIONE DOSSI IN GOMMA Realizzazione di dossi in gomma in Via Magellano a
10 Veggia di Casalgrande, di altezza min. cm.5 e larghezza cm. 90; compresi terminali in gomma

maschio e femmina; compreso tasselli e quant'altro per una corretta installazione.
Sommano ml 14,00 14,00 --- 140,00 1´960,00 1´960,00

3 SEGNALETICA VERTICALE PER DOSSI
15 Fornitura e posa in opera di segnaletica verticale per dossi, completa di triangolo L.90 alluminhio cl. 2

, palo diam. mm. 60 in acciaio zincato cmm ...  e nere H cm. 50 cl.1, comoplete di puntale; compreso
qualsiasi altro onere ed accessorio per la corretta installazione.

Sommano cadauno 4,00 2,00 -2,00 140,00 560,00 280,00 280,00 -50,000

4 DISSUASORE DI VELOCITA' LUMINOSO
20 Fornitura e posa in opera di dissuasori di velocità luminoso con radar integrato per la rilevazione della

velocità tipo FLAT PLUS ditta SI.SE, con  ... ; compreso n. 1+1 pali in acciaio zincati diam. mm. 60
H = cm. 400/450, staffe, viti ecc. per la corretta installazione.

Sommano cadauno 3,00 3,00 --- 4´100,00 12´300,00 12´300,00

5 PANNELLI LUMINOSI SCATOLARI PER PASSAGGI PEDONALI
30 Sommano cadauno 2,00 2,00 --- 3´800,00 7´600,00 7´600,00

6 CONGLOMERATO BITUMINOSO
C.20.02.003 Conglomerato bituminoso tipo binder 0/22: Conglomerato bituminoso tipo usura 0/15÷0/22, tenore di

bitume 6% in peso inerti.
Sommano tonn. 5,00 --- -5,00 64,90 324,50 --- 324,50 -100,000

7 PAVIMENTAZIONI STRADALI - BITUMATURA DI ANCORAGGIO
C01.08.029 Bitumatura di ancoraggio con 0,75 kg di emulsione bituminosa acida al 60% data su sottofondi rullati

o su strati bituminosi precedentemente stesi
Sommano mq 3´375,00 5´447,47 2´072,47 0,70 2´362,50 3´813,23 1´450,73 61,407

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

A   R I P O R T A R E 1´450,73 604,50

copia informatica per consultazione



IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 3

Num.Ord.
QUANTITA' IMPORTI VARIAZIONI

variaz.
TARIFFA

D E S C R I Z I O N E PREZZO
%

Progetto Variante variazioni Progetto Variante IN PIU' IN MENO

R I P O R T O 1´450,73 604,50

8 PAVIMENTAZIONI STRADALI - BINDER SP. CM. 7
C01.08.030 Conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder) costituito da miscela di pietrischetto,

graniglia e sabbia dimensione massima ... appositi rulli; compreso ogni predisposizione per la stesa ed
onere per dare il lavoro finito:
spessore reso sino a 7 cm

Sommano mq 1´500,00 308,70 -1´191,30 13,70 20´550,00 4´229,19 16´320,81 -79,420

9 PAVIMENTAZIONI STRADALI - SABBIATURA
C01.08.033 Trattamento superficiale del manto bituminoso ottenuto con una mano di emulsione bituminosa al

55% nella misura di 0,7 kg per mq e stesa di sabbia silicea e quant'altro occorra per dare il lavoro
finito a regola d'arte

Sommano mq 1´500,00 --- -1´500,00 1,10 1´650,00 --- 1´650,00 -100,000

10 SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE - STRISCIE DA CM. 12
C01.18.171.a Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, di nuovo impianto costituita da strisce longitudinali o

trasversali, eseguite me ... antità di 1,6 kg/mq, in opera compreso ogni onere per il tracciamento e la
fornitura del materiale:
per strisce da 12 cm

Sommano ml 1´750,00 1´449,00 -301,00 0,64 1´120,00 927,36 192,64 -17,200

11 DEMOLIZIONI E RIMOZIONI - FRESATURA SP. CM. 7
C01.20.189.a Fresatura di pavimentazioni stradali di qualsiasi tipo, compresi gli oneri per poter consegnare la

pavimentazione fresata e pulita,  c ... tanamento del materiale non utilizzato entro 20 km di distanza e
oneri di discarica:
per spessori compresi fino ai 7 cm,

Sommano mq 1´500,00 308,70 -1´191,30 4,00 6´000,00 1´234,80 4´765,20 -79,420

12 PLINTO PER DISSUASORI LUMINOSI
D.25.03.001. Fornitura e posa in opera di pozzetto prefabbricati in cemento, compresi sottofondo e rinfianco in cls,
f scavo e reinterro: f) misura esterna 80 x 80 x 80 cm

Sommano cad 3,00 2,00 -1,00 320,00 960,00 640,00 320,00 -33,333

13 BINDER 0/15
D.26.07.002. Pavimentazione in conglomerato bituminoso tipo "Binder", granulometria 0-15 mm, con tenore di

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

A   R I P O R T A R E 1´450,73 23´853,15

copia informatica per consultazione



IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 4

Num.Ord.
QUANTITA' IMPORTI VARIAZIONI

variaz.
TARIFFA

D E S C R I Z I O N E PREZZO
%

Progetto Variante variazioni Progetto Variante IN PIU' IN MENO

R I P O R T O 1´450,73 23´853,15

b2 bitume in peso del 5,5/6%, steso con vibrofinitrice su fondazione già pred ... e con spruzzatura di
emulsione bituminosa saturata a sabbia fine: b) per ogni metro quadro dello spessore finito di 5 cm

Sommano m² 1´875,00 5´138,77 3´263,77 10,50 19´687,50 53´957,09 34´269,59 174,068

14 MANODOPERA EDILE
M01.01.002 Operaio specializzato per opere di non facile quantificazione

Sommano ora 32,00 22,50 -9,50 36,75 1´176,00 826,88 349,12 -29,687

15 NOLO DI AUTOCARRO 10 t
N04.01.001.d Autocarro con cassone ribaltabile, compresi conducente, carburante e lubrificante, per ogni ora di

effettivo esercizio per opere di non facile quantificazione:
motrici due assi fino a 10 t

Sommano ora 8,00 --- -8,00 50,00 400,00 --- 400,00 -100,000

16 NOLO MINIESCAVATORE E BOB CAT
N04.02.005.a Escavatore, pala o ruspa, compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo

esercizio per opere di non facile quantificazione:
potenza fino a 30 kW (miniescavatore o bobcat)

Sommano ora 8,00 --- -8,00 48,20 385,60 --- 385,60 -100,000

17 NOLO DI ESCAVATORE, PALA O RUSPA
N04.02.005.d Escavatore, pala o ruspa, compresi operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo

esercizio per opere di non facile quantificazione:
potenza da 75 a 89 kW

Sommano ora 8,00 --- -8,00 62,60 500,80 --- 500,80 -100,000
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

A   R I P O R T A R E 35´720,32 25´488,67

copia informatica per consultazione



IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 5

Num.Ord.
QUANTITA' IMPORTI VARIAZIONI

variaz.
TARIFFA

D E S C R I Z I O N E PREZZO
%

Progetto Variante variazioni Progetto Variante IN PIU' IN MENO

R I P O R T O 35´720,32 25´488,67

COSTI SICUREZZA (SPECIALI)

18 La presente VOCE scaturisce dalla stima analitica dei soli costi della sicurezza degli apprestamenti,
SIC.SPCL espressamente previsti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) per lo spe ...  Speciali"  della

SICUREZZA NON sono compresi nei prezzi unitari delle lavorazioni e NON sono soggetti a Ribasso
d’Asta.

Sommano % 100,00 100,00 --- 2´200,00 2´200,00 2´200,00
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

A   R I P O R T A R E 

copia informatica per consultazione



IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 6

Num.Ord.
IMPORTI VARIAZIONI

variaz.
TARIFFA

D E S C R I Z I O N E
%

Progetto Variante IN PIU' IN MENO

R I P O R T O 

CONFRONTO CATEGORIE

M LAVORI A MISURA  euro 77´536,90 87´768,55 10´231,65 13,196

S COSTI SICUREZZA (SPECIALI)  euro 2´200,00 2´200,00 ---
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica

A   R I P O R T A R E 

copia informatica per consultazione



IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI
VARIANTE SUPPLETIVA DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA pag. 7

Num.Ord.
IMPORTI VARIAZIONI

variaz.
TARIFFA

D E S C R I Z I O N E
%

Progetto Variante IN PIU' IN MENO

R I P O R T O 

R I E P I L O G O

Importo Totale  euro 79´736,90 89´968,55 35´720,32 25´488,67

Totale variazione  euro 10´231,65 12,832

     Data, 28/05/2019

Il Tecnico
Geom. Corrado Sorrivi

---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------

COMMITTENTE: Amministrazione pubblica  [Y:\Comune di Casalgrande\Servizi\Lavori Pubblici\strade, piazze, parcheggi\2019 strade\messa in sicurezza viabilità 2019 finanz minstero\CME sicurezza viabilità 2019.dcf - Y:\Comune di Casalgrande\Servizi\Lavori Pubblici\strade, piazze, parcheggi\2019 strade\messa in sicurezza viabilità 2019 finanz minstero\VARIANTE SUPPLETIVA sicurezza viabilità 2019.dcf]

A   R I P O R T A R E 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 333 del 12/06/2019

Servizio  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 580/2019

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' PUBBLICA - CUP I57H19000140001 – CIG 
7800852AB5 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA AL CONTRATTO. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 12/06/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 333 del 12/06/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIABILITA' PUBBLICA - CUP 
I57H19000140001 – CIG 7800852AB5 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA AL CONTRATTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 12/06/2019 al 27/06/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 28/06/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


